Questio de accentu p̄pōnū ⁊ aduerbiorum.

**Queri** hic p̄t: quare aduerbia h̄nt accēt⁹ determi- natos: siue p̄ponat: siue postponant nisi fue- rit d̄rie cā: p̄pōnes v̄o nō. Itē queram⁹ q̄re p̄positio p̄po- sita suo casuali grauāt oib⁹ syllabis. Postposita v̄o acuiūt in p̄ncipio: ⁊ retinet generalē modū accentuandi nisi fue- rit differētie cā. Solutio. ¶ Ad p̄mum dico q̄ aduerbia determiata h̄nt significatiōē respectu p̄positionū: ⁊ eā- dem siue p̄ponant siue postponant: ⁊ p̄pterea nō mutāt suos accentus siue sint ante siue post. P̄positiōes v̄o nō silr habēt determinatā significatiōem: nec eādē cuz p̄ponunt ⁊ postponunt: qz p̄positiones significāt eādē habitudinem q̄ per casuale significant. vñ earū significa- tio ab adiunctione casualis determinat. Itē nō habent eādē significatiōē q̄n preponunt ⁊ postponuntur: qz cum preponunt modū p̄positionis habēt: quādo autē postponunt suis casualibus quasi modū aduerby habēt

Circa enim quoniam respicit casuale et ei deseruit: propositio est: et si  
gnificatione propositio proprie retinet. Quoniam vero proferitur sine ca-  
suali magis aduerbiu est. et sic habet aliam significatione in  
proponendo et postponendo: et propterea non habet unum modum  
accentuandi determinatum: sed diuersificatum. ¶ Ad 2<sup>m</sup> dicendum  
quod propositio significat eandem habitudine quam per casuale signi-  
ficat: et hoc cum proponitur: et propterea unum cum suo casuali quasi  
indivisum ab ipso. unum respicit casuale sicut syllaba respicit  
dictionem: cuius est pars ab ipsa diuisa. Et ad hoc designandum  
grauat in omnibus syllabis cum proponitur: et tunc habet naturam accentum pro-  
positiois quem retinet ad modum et pro modum unius syllabe.  
Quoniam autem postponitur suo casuali non retinet naturam ordinationem  
nec ponitur sub dictione quam significet idem quod ipsa significat in-  
diuisa a suo casuali. unum quod mutat ordinationem debitam pro-  
positionis mutat et accentum debitum eidem. et hoc dupliciter. Si enim  
habet coincidentiam cum aliqua parte orationis acuius in fine. propter abi-  
guitatem tollenda: sicut supra dictum est de hac dictione pone.  
Si autem non habeat coincidentiam cum aliqua parte orationis: tunc  
etiam modum accentuandi generale seu regulare: et acuius in princi-  
pio vel in medio: sicut cum determinatur ad diuisum.

De accentu interiectionum.

**Interiectiones** ut dicitur Priscianus in libro de accen-  
tu nulla certa regula accen-  
tuandi tenet. Aliquam enim habet principalem accentum in ultima syllaba.  
aliquam in penultima. aliquam in antepenultima. ¶ Potest hic quoniam de eo quod dicitur  
quod interiectiones non seruatur regula determinata accentuandi: cum  
acuantur aliquam in fine. aliquam in medio. videtur enim quod implicet op-  
posita: quod si habet in medio vel in fine accentum: habet accentum  
determinatum: et dicitur quod non: et tamen dicitur quod habet accentum in medio  
vel in fine. ¶ Item in maiori dicitur libro de interiectionibus non ha-  
bent certos accentus: sed habent accentum in medio vel in fine esse habe-  
re accentum determinatum: quare sibi dicitur. ¶ Solo: quod dicitur quod  
non seruatur certos accentus: hoc intelligendum est. putantur proferuntur  
sine deliberatione. scilicet quoniam significant affectum subito platonum et si-  
ne deliberatione animi. et hoc videtur velle Priscianus. quod in fine libro  
huius dicitur. Optime de accidentibus interiectionum docuit dona-  
natius quod non sunt certi: quippe cum et abscondita voce. id est non plene  
expressa proferantur: et quod per affectum commoti qualitate confunduntur in  
eis accentus. Aliquam vero significant affectum platonum cum delibera-  
tione: et tunc potest retinere certum accentum in medio vel in fine:  
quod sic non est incertitas in dictis auctoribus. Aliter hoc quod dicitur  
Priscianus. quod interiectiones non habent certos accentus: hoc est quod non  
habent accentus determinatos circa aliquem locum vel in fine  
tamen: vel in medio tamen: sed nunc in medio: nunc in fine sed diuer-  
sas dispones ipsi proferentis. Penes hoc enim quod ipse proferens  
afficit magis faciendo moram supra unam syllabam quam supra alte-  
ras: vel magis deprimendo unam quam alteram: siue sit media: si-  
ue ultima: penes hoc diuersificatur accentus interiectionis: ita  
quod non habet ipsi certum nec in certo loco. Sed hoc quod dicitur  
interiectionem accentum habere in medio vel in fine: hoc est intelligen-  
dum ex dispoitione ipsius proferentis: siue ei quod afficit. Potest enim  
sic disponi quod eleuet syllabam mediam vel ultimam indifferenter:  
vel deprimat. ¶ Dato autem quod interiectiones habeant accentum  
supra locum debitum et determinatum. scilicet quoniam proferuntur cum delibe-  
ratione: ut dictum est. Tunc quoniam ratio quare magis seruatur accentum  
supra syllabam mediam vel ultimam quam supra primam. Ratio autem  
talis est. scilicet ut in eodem fine namque per arte reducatur ad ordinatio-  
nem: quod ita est in veritate quod interiectiones significant affectum  
platonum subito. et propterea in fine fine namque maxime fit de-  
pressio: sed accentus principalis cumque stat in elevatione moderat  
depressionem. et propterea ad hoc quod ordinatio ista sed namque est  
in deprimendo reducatur ad ordinationem que est parte tamen in-  
teriectionis accentum in fine: vel in loco proximo ipsi fini.

De accentu barbarorum.

**De accentu** autem barbarorum nouis incerti sumus:  
quod barbari aliter pronuntiant quam nos.

Tamen ut sepius barbare dictiones apud Latinos in fine  
accentuantur: maxime si sint indeclinabiles: ut Jacobus Esau  
osanna: amen. Doctrinale. Dis barbara vox non declina-  
ta latine Accentum supra extremam suabit acutum. Nec de ac-  
centu scriptori: et si non lectori commemorasse sufficiat: nunc de  
ethymologia et diasyntastica quasi mixtis aliis edisseram.

Secunda pars de accentu explicat.

Tertia pars de ethymologia et diasyntastica: quasi  
mixtim incipit.

**Ethymologia** ut supra in pro-  
cipio habet operis  
dixi. dicitur ab ethymon quod est verum: et lo-  
gos sermo. Inde ethymologia. id est tracta-  
tus de veritate omnium partium orationis  
absolute. ¶ Et sub ista comprehenduntur

octo partes orationis et earum accidentia: de quibus aliqua tam-  
quam: et maxime de nomine et verbo et participio. Et primo de  
nomine. In fine etiam subiungitur de constructione et de regimine.  
¶ Nomen igitur ut dicitur Priscianus in libro de maiore. Est pars orationis que  
unicuique subiectorum corporum seu rerum communem vel propriam di-  
stribuit qualitate. Nominis accidunt sex species: qualitas:  
genus: numerus: figura: casus.

De speciebus nominum.

**Species** est originalis dispositio dictionis per quam fit  
primitiuum vel deriuatiuum discretio. Nomi-  
num itaque aliud primitiuum aliud deriuatiuum. tam primitiuorum quam  
deriuatiuorum: aliud proprium: aliud appellatiuum: proprium primiti-  
uum ut nilus: proprium deriuatiuum ut milius. Primitiuum appel-  
latiuum ut mons: deriuatiuum appellatiuum ut motan. Pro-  
prium nomen est illud quod prout subiecta et prout qualitate de-  
signat: ut martinus. Appellatiuum nomen est quod naturaliter est com-  
mune multorum: quos eadem subiecta vel qualitas vel quantitas generalis  
vel specialis iungit. Generalis ut animal: specialis ut homo. Species  
proprie nominum tamen sunt quatuor. scilicet nomen: pronomen: cognomen:  
et agnomen. De quibus infra in quinta parte dictionis procedet  
dicendum in suis locis. Multe autem sunt alie species nominum: sicut  
Priscianus enumerat in maiori. sed species de quibus habet dicere inten-  
dimus sunt decem. scilicet adiectiuum: relatiuum: collectiuum: complexi-  
uum: patronomicum: possessiuum: comparatiuum: superlatiuum: di-  
minutiuum: denotatiuum: scilicet dicitur ante quam de predictis determine-  
mus: aliquid dubia circa deriuatiua species moueamus.

Questiones circa speciem nominum.

**Quero** igitur primo: quomodo sumantur ista vocabula primi-  
tiuum et deriuatiuum. ¶ Ad hoc dico quod ista  
vocabula sumuntur transumptiue. Primitiuum. nomen tractum est  
a fonte in quo primum apparet aqua ueniens per occultos meatus.  
Deriuatiuum autem tractum est a riuo defluente ab ipso fonte  
unum sicut riuus ab alio riuo potest deduci: ita unum deriuati-  
uum ab alio deriuatiuo trahit originem. sed fons et riuus ad faci-  
endum flumen decurrunt. Et tam primitiuum quam deriuatiuum orationem que  
potest dici flumen efficiunt. Dicitur vero flumina exeunt a mari et in  
mare tandem redeunt: et non mare reducat. Sic omnes orationes que  
grammatica sua trahunt originem: et in eadem redeunt: et tamen gram-  
matica non reducat: quod sicut oratio trahit originem a partibus: et par-  
tes a syllabis fine namque uocis et syllabe a litteris: et ita fit resolu-  
tio in eadem: nec potest in hoc mari esse aliquid redundancia: quod  
nihil potest grammaticae supradictam quantum ad integritate artis: quod  
nomen grammaticae dicitur pelagus habemus a Prisciano dicitur in pe-  
mio suo: quoniam ad herodiani scripturam pelagus dicitur. Dicitur  
quoque de isto fonte loqui dicitur. Hec fonte cadet parte de-  
torza. Idem est de flumine habet artis ingit. Accrescunt et quan-  
doque arescunt. Asciscet noua que genitorum produxerit usus. Ue-  
hemens et liquidus puroque sumillimus amni. Dictiones  
enim queque fluunt et queque arescunt: prout usus approbat vel  
recusat. ¶ Quero etiam an ethymon sit species deriuatiuis: ut ca-  
datur quasi caro data uermibus: videtur quod non: quod si hoc esset tunc

ois dictio pōt dici derivatiua: cū oīs dictio ethimologizari possit: dūmō velit aliq̄s meditari. Ad hoc dico q̄ ethimologia nō ē spēs derivatiōis: sed q̄si spēs. Alludit enī significatiōi trabēdo argumētū p̄ lras v̄l syllabas aliūde: vt bos q̄si bon⁹ opator soli: z mōs q̄si moles opposita natiuitati soli: z taurus q̄si tuēs agmina vaccarū robore viriū suarū: z de⁹ q̄si dās eternā vitā suis: z roma q̄si radix oīum maloz auaritia: z hō q̄si habēs oīa manu oīpotentis: qz oīpotēs oīa ppter hoīez creauit: z sinceris q̄si sine carie: z sic de silibus. Nō ē tamē dicēdū q̄ ab illis deriuentur vel cōponant̄ p̄ q̄ ethimologizant̄. De cōpositis etiā cōsuevit dubitari: an a suis cōponētib⁹ deriuēt. P̄ris. dic̄ i li. Institutionū q̄ sic: z merito: qz idē trabūt originē: s̄z s̄z hoc videt̄ idē eē spēs qd̄ figura: qd̄ esse nō pōt. Ad hoc dico q̄ licet oīa cōposita a suis cōponētib⁹ deriuent̄: nō tñ spēs est figura. Spēs enī respicit q̄litate: qz esse p̄mitiuū vel derivatiuū est esse equale. Sed figura respicit quātitatē: qz si est simplex respicit vnitatē. si vero cōposita: respicit binariū: vel ternariū: vel q̄ternariū. Nā ex plurib⁹ q̄ q̄tuor dictionibus nulla dictio pōt cōponi.